2023/7/31 15:13 食品药品监管总局办公厅关于《中国药典》分列管理中药材品种有关问题的复函

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/20141102094501413.html 1/1

索引号 FGWJ-2014-10270 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 食品药品监管总局办公厅关于《中国药典》分列管理中药材品种有关问题的复函

发布日期 2014-11-02

食品药品监管总局办公厅关于《中国药典》分列管理中药材品种有关问题的复函

食药监办药化管函〔2014〕559号

发布时间：2014-11-02

湖南省食品药品监督管理局:

　　你局《关于重新明确〈中国药典〉2005年版（一部）分列品种“葛根、黄柏、金银花”有关问题的请示》（湘食药监〔2014〕39号）收悉。为妥善解决《中国药典》

分列管理的葛根、黄柏、金银花等中药材品种的依法、合理使用问题，经研究，现将有关事项函复如下：

　　一、根据《关于〈中国药典〉2005年版（一部）分列品种“葛根、黄柏、金银花”有关问题的通知》（食药监注函〔2006〕69号）等文件要求，凡处方中药味名称符

合变更要求而未及时变更的中成药品种，相关生产企业可以按照国家药品标准修订程序和要求，向国家药典委员会提出申请，经批准后方可变更。

　　二、相关生产企业仍按食药监注函〔2006〕69号文件中规定的有关资料要求提交申请资料。但因历史原因无法提供分列管理前所用药材来源说明及证明性资料的，可

提供该品种历史生产记录等佐证资料，并提供所在地省级食品药品监督管理局对相关佐证资料的核实意见。

　　三、对原剂型已将处方中金银花明确为山银花，但相关改剂型未及时变更的中成药品种（具体名单见附件），为避免产生新的“同名异方”问题，相关生产企业应直接

将处方中金银花变更为山银花投料生产，并按要求向所在地省级食品药品监督管理局备案说明书及标签。涉及药品标准中鉴别、检查、含量测定等项目内容变化的，应按照

修订国家药品标准或药品注册标准的程序提出相应申请。

　　附件：原剂型已明确为山银花而改剂型未及时变更的品种

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家食品药品监督管理总局办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年11月2日

　　 食药监办药化管函〔2014〕559号 附件.doc

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E9%A3%9F%E5%93%81%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E8%8D%AF%E5%85%B8%E3%80%8B%E5%88%86%E5%88%97%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E6%9D%90%E5%93%81%E7%A7%8D%E6%9C%89%E5%85%B3%E9%97%AE%E9%A2%98%E7%9A%84%E5%A4%8D%E5%87%BD&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20141102094501413.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20141102094501413.html&title=%E9%A3%9F%E5%93%81%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E8%8D%AF%E5%85%B8%E3%80%8B%E5%88%86%E5%88%97%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E6%9D%90%E5%93%81%E7%A7%8D%E6%9C%89%E5%85%B3%E9%97%AE%E9%A2%98%E7%9A%84%E5%A4%8D%E5%87%BD&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20141102094501413.html&title=%E9%A3%9F%E5%93%81%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E8%8D%AF%E5%85%B8%E3%80%8B%E5%88%86%E5%88%97%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E6%9D%90%E5%93%81%E7%A7%8D%E6%9C%89%E5%85%B3%E9%97%AE%E9%A2%98%E7%9A%84%E5%A4%8D%E5%87%BD
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/yrPSqbzgsOzSqbuvudy6r6GyMjAxNKGzNTU5usUguL28i5kb2M=.doc
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

附件

原剂型已明确为山银花

而改剂型未及时变更的品种

序号 药品名称 批准文号数 备注

1 复方珍珠暗疮胶囊 5

2 感冒止咳片 2

3 感冒止咳胶囊 2

4 感冒止咳合剂 1

5 花蛇解痒片 1

6 口炎清片 1

7 口炎清咀嚼片 1

8 口炎清胶囊 1

9 口炎清含片 1

10 脉络宁口服液 2 金银花：山银花(16:9)

11 脉络宁颗粒 1 金银花：山银花(16:9)

12 清肝利胆颗粒 1

13 银屑灵颗粒 1

14 痔炎消胶囊 8

15 痔炎消片 2

	20141102_NMPA_食品药品监管总局办公厅关于《中国药典》分列管理中药材品种有关问题的复函
	附件：原剂型已明确为山银花而改剂型未及时变更的品种